07/12/23, 08:13 SEI/IFMG - 1759574 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1976744&infra_sist… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1402 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a publicação da relação com o nome e o número do CPF dos concluintes certificados no
Ensino Médio pelos campi do IFMG com base nos resultados do Exame Nacional para Certificação

de Competências de Jovens e Adultos​ - Encceja.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de
11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01.
Considerando a adesão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) ao
processo de certificação dos participantes do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens
e Adultos (Encceja) que preencheram os requisitos mínimos indicados pelo Ministério da Educação e pelo
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

RESOLVE:
Art. 1º PUBLICAR, no Boletim de Serviço Eletrônico, a relação contendo o nome e o número do CPF dos
concluintes certificados pelos campi do IFMG, no nível de conclusão do ensino médio, com base nos
resultados do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja).

NOME DO CONCLUINTE CERTIFICADO CPF
ADILSON ALZIRO RODRIGUES ***.102.976-**
ARLINDA MOREIRA BARROSO ***.822.386-**
ARTHUR ALECKSANDRO DA SILVA RIBEIRO ***.488.536-**
BRUNA CARDOSO ALMEIDA TEODORO DA SILVA ***.456.726-**
BRUNO PENIDO DE SOUZA ***.232.016-**
CAROLINA DE CASTRO FIDELIS ***.921.916-**
CLEBERTON DA SILVA BRAZ ***.777.896-**
DANILO APARECIDO DA SILVA VIDAL ***.203.198-**
DOUGLAS TADEU DE PAULA ***.971.216-**
ELIANA DE JESUS RODRIGUES ***.504.066-**
FABIANA PEREIRA DOS SANTOS SALDANHA ***.405.769-**
FAGNER OLAVO DIAS ***.972.466-**
GABRIEL FERREIRA CAMPOS MENEZES ***.406.346-**
GUSTAVO ANDRADE SILVA ***.665.076-**
IOLANDA DA CONSOLAÇÃO VIEIRA PERES ***.311.026-**
JESSICA THAIS ANDRADE DOS SANTOS ***.678.076-**
JONATHAN MIRANDA DA SILVA ***.956.726-**
JULIO CESAR INACIO DA SILVA CORREIA ***.442.056-**
KAIRO DOS REIS SANTOS ***.678.996-**
LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA ***.939.106-**

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/12/2023

07/12/23, 08:13 SEI/IFMG - 1759574 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1976744&infra_sist… 2/2

LEONARDO ASSUNÇÃO GONÇALVES ***.325.756-**
LUCIANA SOARES VIEIRA ***.037.546-**
LUCIMAR GONZAGA FERREIRA ***.682.496-**
LUCIMEIRY DOS SANTOS SILVA DIAS ***.403.406-**
LUCIO AUGUSTO SARMENTO NOVAIS ***.595.186-**
LUIZ SÉRGIO DIONIZIO ***.240.096-**
MARCOS ARCANJO DE BRITO ***.013.936-**
MATEUS NONATO MIRANDA SILVEIRA ***.059.146-**
MICHAEL VINICIUS DOS SANTOS ***.353.346-**
NÁDIA CAMPOS FERREIRA PIMENTEL ***.195.216-**
NATALIA ROCHA DE OLIVEIRA DEODATO ***.712.536-**
NILVAN DE AMORIM PINTO ***.662.686-**
PABLO BATISTA DE MOURA ***.491.226-**
PAULO HENRIQUE DE SOUZA MARTINS ***.167.486-**
POLIANA CRISTINA LOUZADA ***.376.136-**
RAFAEL LARENZZI GONÇALVES ***.846.916-**
RODRIGO CARVALHO MARTINS ***.806.546-**
RUAN MICHEL MACHADO DIAS ***.103.336-**
SAMANTHA OLIVEIRA DE PAULA ***.547.466-**
SANDRO LUIZ QUIRINO ***.180.766-**
SOELMA MARIA SIQUEIRA ***.774.686-**
TAMARA SOARES COSTA ***.067.036-**
TAYNARA RAISSA SILVA DIAS ***.458.346-**
THAIS CRISTINA COSTA E SILVA ***.627.686-**
THEO OLIVEIRA DE SOUZA INEZ ***.846.806-**
VICTOR HUGO DE SIQUEIRA SOARES ***.746.096-**
WENDERSON ARRUDA DA SILVA ***.578.136-**
WILYANNE LAYSLA RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.043.006-**

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 05/12/2023, às
10:52, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1759574 e o código CRC 93584A8F.

23208.000007/2019-19 1759574v1